Inhaltsverzeichnis

Vorwort des Herausgebers

JIkf SLAMA (Praha)
Zum Geleit

(I) Der tschechische Staat um 1000, seine Herrscher und Okonomik

Jikt SLAMA (Praha)
Der bshmische Fiirst Boleslav II.

LuBoS POLANSKY (Praha)
Streit um die Herkunft der bshmischen Fiirstin Emma

JOSEF ZEMLICKA (Praha)
Das Pfemysliden-Geschlecht an der Wende vom 10. zum 11. Jahrhundert

DuSAN TRESTIK (Praha)
»Eine grofle Stadt der Slawen namens Prag®
(Staaten und Sklaven in Mitteleuropa im 10. Jahrhundert)

JIRI SLAMA (Praha)
Der 6konomische Wandel im Pfemyslidenstaat
unter der Herrschaft der Nachfolger Boleslavs II.

(II) Machtzentren in B6hmen

JAN FrROLIK (Praha)
Die Prager Burg im 10. und 11. Jahrhundert (Zu Fragen der Auswertung
der dlteren archdologischen Dokumentation und deren Interpretation)

PETR SOMMER (Praha)
Kapelle der Jungfrau Maria im St. Georgskloster auf der Prager Burg
und die Anfiinge der bshmischen Sakralarchitektur

MILENA BRAVERMANOVA (Praha)
Das Grab Boleslavs 1I.

15

43

79

93

139

153

189

197



JARMILA CIHAKOVA - ZDENEK DRAGOUN - JAROSLAV PoDLISKA (Praha)
Der Prager Siedlungsraum im 10. und 11. Jahrhundert

ZDENEK PETRAN (Praha)
Problematik der Prager Miinzstétte in der zweiten Hélfte
des 10. Jahrhunderts

KATERINA TOMKOVA (Praha)
Die Burgwille zur Zeit Boleslavs Il. im Zusammenhang
mit der Erforschung der Burgwille in B6hmen

MICHAL LUTOVSKY (Praha)
Die siidbohmischen Burgwille im 10. Jahrhundert. Zur Problematik
der Einnahme Siidbohmens durch die Premysliden

PETR CECH (Most)
Zatec im 10. Jahrhundert

(III) Machtzentren in Mahren

Josef Blaha (Olomouc)
Olomouc im 10.-11. Jahrhundert. Topographie und die Frage
der Kontinuitit eines frithmittelalterlichen Zentrums

CENEK STANA (Brno)
Das Briinner Gebiet in der Zeit Boleslavs II.

(IV) Nachbarn

CHRISTIAN LUBKE (Greifswald)
Machtfaktoren im Osten des Ottonischen Reiches
in der Zeit Boleslavs II.

JACEK POLESKI (Krakow)
Kleinpolen im 10. Jahrhundert

SEAWOMIR MozDziocH (Wroctaw)
Schlesien im 10. Jahrhundert

ZBIGNIEW PIANOWSKI (Krakow)
Spuren des altesten Heiligtums (?) unter der Kathedrale
auf der Burg Wawel in Krakow

ALEXANDER RUTTKAY (Nitra)
Zu den Funden von Miinzen des bohmischen Fiirsten Boleslav II.
Ostlich des Flusses Morava

(V) Kulturelle Zusammenhénge

VAcLAY HUNACEK (Praha)
Ostrov zwischen Bfevnov und Sazava

ANEZKA MERHAUTOVA (Praha)
Entstehung und Bedeutung des St. Wenzelshelmes

225

263

215

293

303

325

363

385

397

417

441

447

463

481



